OFÍCIO Nº 073/2025 – SINPOL-DF

  Brasília, 27 de agosto de 2025.

Ilmo. Senhor
JOSÉ WERICK DE CARVALHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Distrito Federal
Complexo da PCDF - Brasília-DF

Assunto – Solicitação urgente de implementação para a melhoria do sistema
SVG.

Senhor Delegado Geral,

1. O Sindicato dos Policiais Civis do Distrito Federal – SINPOL/DF

vem, respeitosamente, expor e solicitar providências quanto ao sistema de

inscrição para o serviço voluntário atualmente em vigor.

2. É de conhecimento geral que o referido sistema, há tempos, tem

gerado descontentamento e angústia entre os policiais civis, em razão das

dificuldades enfrentadas no processo de agendamento para a prestação do

serviço. Diante dessas reiteradas reclamações, a própria Polícia Civil anunciou

a implementação de um novo sistema, dotado de critérios que sanariam as falhas

verificadas.

3. Inclusive, foi publicado normativo regulamentando essa evolução,

o que representou expectativa de justiça, transparência e equidade no processo.

Todavia, embora já transcorrido longo prazo da publicação da norma, a efetiva

implementação ainda não ocorreu.

4. A ausência de execução prática desse aprimoramento tornou-se

ainda mais urgente com o aumento da concorrência pelas vagas de serviço

voluntário após o ingresso dos aguardadíssimos novos policiais civis.

5. As deficiências do sistema atual, tem causado relevantes prejuízos,

não apenas de ordem material, mas também de ordem psicológica, uma vez que

os profissionais têm experimentado angústia, ansiedade e incerteza quanto à

possibilidade de obtenção de renda complementar por meio desse instrumento.

6. As deficiências do sistema atual, tem causado relevantes prejuízos,

não apenas de ordem material, mas também de ordem psicológica, uma vez que

os profissionais têm experimentado angústia, ansiedade e incerteza quanto à

possibilidade de obtenção de renda complementar por meio desse instrumento.

7. Assim, diante da relevância do tema e em respeito à dignidade e

valorização dos policiais civis, solicitamos que não haja mais postergação na

efetiva implementação do novo sistema de marcação do serviço voluntário, em

conformidade com o normativo já editado.

8. Renovamos a Vossa Excelência nossos protestos de elevada

estima e consideração

Atenciosamente,

ENOQUE VENÂNCIO DE FREITAS
Presidente SINPOL-DF